ПРОТОКОЛ №5
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
02.10.2024

       Томск
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
председатель комиссии:

- заместитель начальника Управления-начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту
заместитель председателя комиссии:

- начальник отдела по спорту и молодежной политике, Управления по культуре и спорту
секретарь комиссии:
-  инспектор Управления по культуре и спорту
члены комиссии:
- заместитель начальника Управления-начальника отдела по экономике Управления по культуре и спорту;
- ведущий специалист отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту;

- ведущий специалист отдела по экономике Управления по культуре и спорту
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 6 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления Управления по культуре и спорту, составляет 3 человека. Заседание комиссии считать правомочным.

Открывает заседание председатель комиссии заместитель начальника Управления-начальник отдела культуры и туризма и предложила утвердить повестку заседания комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О ходе выполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах и структурных подразделениях Администрации Томского района на 2021-2024 годы, утвержденного распоряжением Администрации Томского района от 24.09.2021 № 347-П.
2. О проделанной работе по профилактике коррупционных правонарушений, проводимых в Управлении.
3. Об ознакомлении и рассмотрении поступившей документации (информации) по теме противодействие коррупции.
СЛУШАЛИ по 1 вопросу:

-  заместителя начальника Управления-начальника отдела культуры и туризма, ознакомила с планом противодействия коррупции в органах и структурных подразделений Администрации Томского района на 2021-2024 годы, который находится в папке «Коррупция».
- О необходимости проходить обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции муниципальные служащие Управлении.
-  инспектора Управления по культуре и спорту, о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции, о предоставлении информации ежеквартально до 25 числа до окончания квартала, информация за 3 квартал направлена через СЭД начальнику отдела по информатизации и кадровому обеспечению  (исх. от 24.09.2024 №07-380).
- Сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления предоставлены вовремя (ежеквартально до 3 числа) направлены через СЭД начальнику отдела по информатизации и кадровому обеспечению  (исх. от 01.07.2024 № 07-241 в формате эксель).
- Обращений граждан, фактов коррупционных правонарушений, информации  нарушении муниципальным служащим требований к служебному поведению, уведомлений о наличии личной заинтересованности, публикаций в средствах массовой информации (СМИ) – не выявлено и не поступало (п. 8 плана Управления).
РЕШИЛИ по 1 вопросу:

1. Информацию принять к сведению, продолжать придерживаться плана работы комиссии.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

2. Признать, что перечень мероприятий Плана по противодействию коррупции в органах и структурных подразделениях Администрации Томского района на 2021-2024 годы в основе своей позволяет эффективно проводить работу по профилактике коррупции в Управлении, напоминает о необходимости  и важности проведения профилактической работы по противодействию коррупции.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

3. Проведена разъяснительная беседа по предотвращению конфликта интересов.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
4. Обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции подлежат муниципальные служащие Управлении. В Управлении нет муниципальных служащих ответственных за отправку отчетов по коррупции и обязанностей проводить данную работу. При возможности направить на такое обучение инспектора.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
5. Муниципальным служащим продолжать соблюдать законодательство. При возникновении спорных моментов сразу ставить в известность председателя комиссии и начальника Управления.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:

-  инспектора Управления по культуре и спорту, Об уволенных и поступивших на муниципальную службу сотрудников (до текущей даты с начала этого года). Уволенных – 1, принятых 1, переведено - 1.
- Проведение разъяснительной работы среди сотрудников по предотвращению конфликта интересов. О видах и критериях коррупции, розданы памятки (копия прилагается). Раздавать буклеты на каждом заседании, рассылать информацию на электронную почту сотрудникам.
РЕШИЛИ по 2 вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:

- инспектора Управления по культуре и спорту, О направлении письма Департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений  от 09.08.2024 №42-05-0380 (об отсутствии сведений о дальнейшем трудоустройстве муниципального служащего). Сведения на начальника Управления, пришли в Администрацию Томского района. Сведений на заместителя начальника Управления-начальника отдела по экономике (увольнение 06.10.2024) – не поступало. Управлением направлено письмо в прокуратуру (исх. от 16.08.2024 07-309). Копии прилагаются.
- О направлении письма Департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений  от 18.07.2024 №42-05-0320 (о направлении документов сотрудника в случае увольнения в связи с утратой доверия). Копии прилагаются.
РЕШИЛИ по 3 вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
председатель комиссии:

_______________ заместитель начальника Управления-начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту
заместитель председателя комиссии:
_______________ начальник отдела по спорту и молодежной политике
Члены комиссии:
_______________    заместителя начальника Управления – начальника отдела по экономике

_______________   ведущий специалист

Секретарь комиссии:

_______________ инспектор Управления по культуре и спорту

3